Univ e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
GABINETE DA REITORIA

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br

P O R T A R I A  N °°°° 110/2011-GRE

O Reitor da Universidade Estadual
de Maringá, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

Considerando o disposto na Resolução no 027/97-COU;
Considerando o Concurso Público aberto por meio do Edital no 507/2010-PRH,
publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná, em 11/11/2010,

RESOLVE:

Art. 1 o Nomear as comissões julgadoras para atuarem no Concurso Público para a
Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Estado do Paraná para suprir
vagas da Universidade Estadual de Maringá, aberto por meio do Edital no 507/2010-
PRH.

Art. 2 o Designar para compor as referidas comissões, os seguintes membros:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA
(02) Semiologia e Diagnóstico por Imagem

Titulares:
- Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro – UEM
- Prof. Dr. Fabrício Singaretti de Oliveira – UEM
- Profa. Dra. Janis Regina Mesisas Gonzales – UEL

Suplentes:
- Profa. Dra. Rejane Machado Cardozo – UEM
- Prof. Dr. Carlos Maia Betini – CESUMAR

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA
(03) Animais de Companhia

Titulares:
- Prof. Dr. Cláudio Scapinello – UEM
- Prof. Dr. Ivan Moreira – UEM
- Prof. Dr. Alexandre Oba – UEL

Suplentes:
- Profa. Dra. Simara Márcia Marcato - UEM
- Prof. Dr. Carlos Maia Betini – CESUMAR

Univ e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
GABINETE DA REITORIA

Portaria no 110/2011-GRE fls. 2

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS
(04) Fisiologia Humana

Titulares:
- Profa. Dra. Eliana de Cássia Pinheiro – Universidade de Brasília
- Profa. Dra. Márcia do Nascimento Brito – UEM
- Profa. Dra. Solange Marta Franzoi de Moraes – UEM

Suplentes:
- Profa. Dra. Rita Cássia Menegati Dornelles – UNESP
- Prof. Dr. Nilton de Almeida de Brito – UEM

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(05) Matemática

Titulares:
- Prof. Dr. Edílson Soares Miranda – UEM
- Profa. Dra. Lilian Akemi Kato – UEM
- Prof. Me. Wellington José Corrêa – UTFPR

Suplentes:
- Prof. Dr. Aldicio José Miranda – UNIFAL - MG
- Prof. Dr. Maurício Luciano Pelicer - UEM

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(06) Probabilidade e Estatística

Titulares:
- Prof. Dr. Paulo Justiniano Ribeiro Junior – UFPR
- Profa. Dra. Eniuce Menezes de Souza – UEM
- Prof. Dr. Josmar Mazucheli - UEM

Suplentes:
- Profa. Dra. Tiemi Matsuo - UEL
- Profa. Dra. Terezinha Aparecida Guedes - UEM

DEPARTAMENTO DE FÍSICA
(07) Espectroscopia Mössbauer ou Difração de Raios X

Titulares:
- Prof. Dr. José Carlos de Sousa - UEM
- Prof. Dr. Jusmar Valentin Bellini – UEM
- Prof. Dr. José Domingos Fabris - UFMG

Suplentes:
- Prof. Dr. César Canesin Collucci - UEM
- Prof. Dr. José Flávio Marcelino Borges – UEPG

Univ e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
GABINETE DA REITORIA

Portaria no 110/2011-GRE fls. 3

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br

(08) Física Teórica de Fluidos e Sistemas Complexos

Titulares:
- Prof. Dr. Luis Carlos Malacarne - UEM
- Prof. Dr. Ervin Kaminski Lenzi - UEM
- Prof. Dr. Luciano Rodrigues da Silva – UFRN

Suplentes:
- Prof. Dr. Antonio Edson Gonçalves - UEL
- Profa. Dra. Hatsumi Mukai – UEM

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(09) Matemática Aplicada

Titulares:
- Prof. Dr. Esdras Penedo de Carvalho - UEM
- Prof. Dr. Wesley Vagner Ines Shirabayashi - UEM
- Prof. Dr. Fedor Pisnitchenko – UFABC

Suplentes:
- Prof. Dr. Doherty Andrade - UEM
- Profa. Dra. Sandra Augusta Santos – UNICAMP

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(10) Cartografia e Geoprocessamento

Titulares:
- Profa. Dra. Maria Elena Simielli – USP
- Profa. Dra. Claudia Regina Gregio D´Arce Filetti – UEM
- Profa. Dra. Rosely Archela – UEL

Suplentes:
- Profa. Dra. Deise Regina Elias Queiroz - UEM
- Prof. Dr. Alfredo Pereira de Queiroz Filho - USP

(11) Ensino de Geografia

Titulares:
- Profa. Dra. Sonia Marchiorato Carneiro – UFPR
- Prof. Dr. João Pedro Pezzato – UNESP
- Profa. Dra. Ivana Veraldo – UEM

Suplentes:
- Prof. Dr. Claudivan Sanches Lopes - UEM
- Profa. Dra. Sonia Maria Vanzella Castellar - USP

Univ e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
GABINETE DA REITORIA

Portaria no 110/2011-GRE fls. 4

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
(12) Psicologia Clínica

Titulares:
- Prof. Dr. José Artur Molina – UEM
- Prof. Dr. Paulo José da Costa – UEM
- Prof. Dr. Rafael Siqueira de Guimarães - UNICENTRO

Suplentes:
- Profa. Dra. Sheila Regina de Camargo Martins – UEM
- Prof. Dr. José Sterza Justo - UNESP

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(13) Didática e Metodologia do Ensino

Titulares:
- Profa. Dra. Anair Altoé - UEM
- Profa. Dra. Geiva Carolina Calsa – UEM
- Prof. Dr. Adriano Rodrigues Ruiz – UNIOESTE

Suplentes:
- Profa. Dra. Regina Taam – UEM
- Profa. Dra. Elisa Tomoe Moriya Schlünzen - UNESP

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
(14) Pedagógica em Educação Física

Titulares:
- Profa. Dra. Roseli Terezinha Selicani Teixeira – UEM
- Prof. Dr. Amauri Aparecido Bassoli de Oliveira – UEM
- Prof. Dr. José Augusto Victoria Palma – UEL

Suplentes:
- Profa. Dra. Verônica Regina Müller – UEM
- Profa. Dra. Ângela Pereira Teixeira Victoria Palma – UEL

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(15) Enfermagem em Saúde Pública

Titulares:
- Profa. Dra. Sonia Silva Marcon – UEM
- Profa. Dra. Thais Aidar de Freitas Mathias - UEM
- Profa. Dra. Regina Kazue Tanno de Souza - UEL

Suplentes:
- Profa. Dra. Maria José Scochi - UEM
- Profa. Dra. Wladithe Organ de Carvalho – UEL

Univ e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
GABINETE DA REITORIA

Portaria no 110/2011-GRE fls. 5

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
(16) Clínica Integrada – Patologia Bucal

Titulares:
- Profa. Dra. Mitsue Fujimaki Hayacibara - UEM
- Profa. Dra. Vanessa Soares Lara - USP
- Prof. Dr. Fábio Augusto Ito - UEL

Suplentes:
- Profa. Dra. Mirian Marubayashi Hidalgo - UEM
- Profa. Dra. Mariliani Chicarelli da Silva - UEM
- Profa. Dra. Denise Tostes de Oliveira - USP

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(17) Engenharia de Operações e Processos da Produçã o

Titulares:
- Prof. Dr. Manoel Francisco Carreira - UEM
- Prof. Dr. Edwin Vladimir Cardoza Galdamez - UEM
- Prof. Dr. Rodolfo Florence Teixeira Junior - UNESP

Suplentes:
- Profa. Dra. Marcia Marcondes Altimari Samed - UEM
- Prof. Dr. Alessandro Lucas da Silva – UNESP

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
(18) Fenômenos de Transporte

Titulares:
- Prof. Dr. Márcio Higa - UEM
- Prof. Dr. Alexandre Marconi de Souza da Costa - UEM
- Prof. Dr. Márcio Antonio Bazani - UNESP

Suplentes:
- Prof. Dr. Julio César Dainezi de Oliveira - UEM
- Prof. Dr. Fábio Lúcio Santos - UFV

(19) Projetos Mecânicos

Titulares:
- Profa. Dra. Luiza Helena Costa Dutra Sousa - UEM
- Prof. Dr. Cleber Santiago Alves - UEM
- Prof. Dr. Fábio Lúcio Santos - UFV

Suplentes:
- Prof. Dr. Márcio Higa - UEM
- Prof. Dr. Márcio Antonio Bazani - UNESP

Univ e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
GABINETE DA REITORIA

Portaria no 110/2011-GRE fls. 6

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(20) Ciência e Tecnologia de Alimentos

Titulares:
Profa. Dra. Camila da Silva - UEM
Profa. Dra. Mônica Regina da Silva Scapim - UEM
Prof. Dr. Ivo Mottin Demiate - UEPG

Suplentes:
Profa. Dra. Angélica Marquetotti Salcedo Vieira - UEM
Profa. Dra. Gisele Letícia Alves - UNITAU

(21) Engenharia, Ciência e Tecnologia de Alimentos

Titulares:
Profa. Dra. Eliane Dalva Godoy Danesi - UEM
Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto - UEM
Profa. Dra. Saraspathy Naidoo Terroso Gama de Mendonça – UTFPR

Suplentes:
Profa. Dra. Maria José Baptista Barbosa - UEM
Profa. Dra. Deise Rosana Silva Simões - UEPG

(22) Hidráulica, Hidrologia e Recursos Hídricos

Titulares:
- Prof. Dr. Leandro Vanalli - UEM
- Profa. Dra. Cristhiane Michiko Passos Okawa - UEM
- Prof. Dr. Aron Lopes Petrucci - UEL

Suplentes:
- Prof. Dr. Sandro Rogério Lautenschlager - UEM
- Profa. Dra. Sandra Marcia Cesário Pereira da Silva - UEL

Art. 3 o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 01 de fevereiro de 2011.

Prof. Dr. Júlio Santiago Prates Filho
ReitorReitorReitorReitor